Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Mineiro de Gestão das Águas
Gerência de Apoio aos Comitês de Bacias Hidrográficas - GECBH

OFÍCIO nº 039/2012/GECBH/IGAM/SISEMA

Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2012

Aos presidentes e conselheiros dos CBHs,

Em 2010, o Governo de Minas lançou uma campanha de combate

permanente a dengue, com a previsão de ações em todo o Estado de Minas

Gerais. Para que isso fosse possível, foram criadas comissões envolvendo o

poder público estadual e municipal e todas as instituições vinculadas.

A Secretaria Estadual de Saúde desenvolveu programa permanente de

capacitação para as comissões instituídas, disponibilizou um canal de

comunicação no número 155 e tem monitorado em tempo real a evolução dos

casos notificados.

O último boletim enviado pela SES identificou o aumento de notificações e

incidência de casos em trinta municípios mineiros. Abaixo relacionados:

Municípios com alta transmissão e número de casos:

Aimorés

Araguari

Bocaiúva

Bom Despacho

Campo Belo

Central de Minas

Curvelo

Dores do Indaiá

Glaucilândia

Ipatinga

Itabira

Itaúna

Ituiutaba

Januária

Marilac

Mathias Lobato

Montes Claros

Naque

Nova Serrana

Pará de Minas

Pirapora

Pocrane

Pompéu

Recreio

São José da
Safira

Teófilo Otoni

Timóteo

Ubá

Unaí

Várzea da Palma

Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Mineiro de Gestão das Águas
Gerência de Apoio aos Comitês de Bacias Hidrográficas - GECBH

Diante do exposto, solicitamos aos presidentes e conselheiros do CBHs que

pertençam a esses municípios que colaborem para o êxito da campanha formando

comissões, identificando focos de transmissão da doença, fazendo denúncias por

meio do número 155 e ainda sugerindo ações de combate ao mosquito em seus

municípios. Para aqueles municípios que têm conseguido manter a dengue sobre

controle que continuem a empreender esforços no sentido de eliminar a doença.

A gestão dos recursos hídricos também envolve a eliminação dos focos das

doenças de veiculação hídrica. Ciente do alcance e da proximidade do CBHs junto

às comunidades, do seu potencial de atuação.

Contamos com a colaboração de todos no sentido de livrar nosso Estado

dos focos de dengue.

Atenciosamente,

Gerência de Apoio aos Comitês de Bacias Hidrográficas